Le décrétiste Paucapalea favorise pour sa part la transmission d'autres extraits favorables aux thèses sacerdotalistes, notamment ceux qui consacrent le fait de la Donation de Constantin et le primat pontifical (D. 96, c. 13 et 14)<sup>72</sup>, *en contradiction ouverte avec les*

---

<sup>68</sup> *Summa et est sciendum* ad D. 22, c. omnis, s.v. terreni simul et celestis imperii iura commisit, cit. par A.-M. STICKLER, « Imperator Vicarius papae », p. 203, et par F. GILLMANN, *AKKR*, 107, 1927, p. 213 : « Ex hoc dicunt quidam quod, quicumque gladio utitur, a papa habet. Ergo imperator ab eo accipit gladii potestatem. Et inde est, quod si ipse potestate abutitur, potest eum papa ab imperio removere ut C. XV, q. VI, alius item, quod non faceret, si ei huiusmodi potestatem non conferret. - Nobis tamen videtur in contrarium his rationibus : ante enim fuerunt imperatores quam papa et tunc potestatem habebant ; nam omnis potestas a domino deo est [...] et nullus possit in alium plus transferre, quam ipse habeat. Ergo habet eam a deo ut d. XCVI, si imperator et C. XXIII., q. III, quesitum et per populi electionem. Hic autem per celeste et terrenum imperium clericos et laicos accipit, quos omnes potest apostolicus iusta de causa per decreta solvere vel ligare. Regem autem deposuisse papa dicitur, cum eum propter aliquem contumaciam excommunicavit et ita subditos eius ab eius obedientia et servitio subtrahit, cum nulli debeant excommunicato domino obedire ut XV q. VI, c. penult. et ult. et hoc fuit regem per consequentiam degradare [...] ».

<sup>69</sup> Somme franco-rhénane datant des années 1185/1187, et qui se ressent de l'influence de Gérard Pucelle, ami de Jean de Salisbury.

<sup>70</sup> *Summa reverentia sacrorum canonum* ad D. 22, c. 1, s.v. terreni simul, ex Cod. Erfurt, fol. 119va, cit. par A.-M. STICKLER, « Imperator Vicarius Papae », p. 203-204, n. 69 : « Hinc videtur colligi ius utriusque gladii summo pontifici competere ut XV, q. VI, alius, cum tamen eius non sit gladio materiali uti ut infra XXIII, q. ult., his a quibus ; habet ergo, ut quibusdam videtur, potestatem gladii materialis, set non usum et tamen usum confert principi, ut in hoc casu plus in alium transferat quam ipse habeat, sicut quis usum rei sue transferat, quam tamen ipse non habet quantum ad usum ».

<sup>71</sup> *PL* 182, col. 775. L'allégorie était courante dès le temps de Nicolas I<sup>er</sup> et de Jean VIII (A.-M. STICKLER, « Il 'Gladius' negli atti dei concili e dei RR. Pontefici sino a Graziano e Bernardo di Clairvaux », *Salesianum*, 13, 1951, p. 414-445, en particulier p. 428).